a. habissum B.  b. Caucoquolibero B.  c. verumptamen B.  d. pacatos B.  
e. pecunie B.  f. promitimus B.  g. deffensores B.  h. deffendemus B.

386

1241, 14 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Ramon Cogombre de Malloles un terreny d’una monallada i 
mitja d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la pa-
rròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-
los 18 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. 
Concedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap 
a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 378r-v, acta núm. 691.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 285-286, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Cucumerio de Malleolis, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam monallatam et dimidiam de pati in latitudine et IIIIor in 
longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia Sancti Jo-
hannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenencia Guilelmi 
Cucumeri, a meridie in tenencia Templi, ab occidente in tenencia 
Berengarii Valsera, ab aquilone in via novella. Sicut superius dic-
tum est, sic damus ad accapitum tibi, dicto Raymundo Cucumero, 
et tuis, et cui volueris, totam predictam monallatam et dimidiam 
de pati, de celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum 
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ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper 
nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis Do-
mini XVIII denarios malgurienses de censu, vel monete curribilis 
per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur 
vel inpignoraretur. Verumtamen, si forte dictum pati vendere vel 
inpignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire fa-
cias per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos 
et successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut 
alia persona ibi dare vel accomodare voluerit. Et si forte retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, 
ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in 
omnibus. Pro hac autem donacione, habuimus et accepimus a te 
XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosb nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Promit-
timusd etiam tibi et tuis bona fide et per stipulacionem semper 
nos et nostros successores de predicta donacione fore legitimos 
auctores et defensorese ab omni persona, et teneri sine fraude de 
omni evictione. Et te defendemusf pro predicto pati adversus om-
nem personam placitantem te vel placitare volentem pro predicto 
pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et immobilia dicte 
domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea damus 
tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est hoc 
XVIII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° primo. Sig++na 
fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria predicto-
rum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi 
Pelegrini de Malleolis, et Bernardi Timiame, et Bernardi Boneti, 
testium. Ego Guilelmus Sapte, mandato Bernardi Sabors, scripsi 
post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum 
laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, 
huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici 
scriptoris, post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsi, et suprascripsi in XXV linea «dicte domus Mansi Dei», 
et feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. pacatos B.  c. pecunie B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. deffendemus B.
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387

1241, 14 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacire-

ra, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Ermengol de Forques, blanquer, un terreny de dues 
monallades d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a 
la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de 
donar-los 2 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 40 sous. Con-
cedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 404, acta núm. 747. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 291-292, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac 
presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et as-
sensu expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus, 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Ermengaudo de Furchis, curaterio, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine et IIIIor 
in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia Sancti 
Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenencia Guilelmi 
Fabri, a meridie in via publica, ab occidente in tenencia Bernardi 
de Siurana, ab aquilone in via noella. Sicut superius dictum est, 
sic donamus ad accapitum tibi, dicto Emengaldo de Furchis, et 
tuis, et cui volueris, totas predictas II monallatas de pati, de celo 
usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini II solidos 
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malguriensium de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen, si forte etiam dictum pati vendere vel inpignorare 
volueris, nobis et successoribus nostris prius scire facias per spa-
cium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successo-
res nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona 
ibi dare vel accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, 
deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, 
salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro 
hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et 
accepimus a te XL solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non 
numerate. Promittimusd etiam tibi et tuis bona fide et per stipula-
cionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensorese ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusf pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XVIII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° 
I°. Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Gui-
lelmi Fabri, et Berengarii Lanter, et Arnaldi Capelle, testium. Ego 
Guilelmus Sapte hanc cartam scripsi mandato Bernardi Sapte. 

Bernardus Sapte, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. pacatos B.  c. pecunie B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. deffendemus B.

388

1241, 15 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acap-
te a Arnau de Campelles un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
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en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 342r-v, acta núm. 621. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 297-300, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciraria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo de Campels, et tuis, et cui 
volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I monallatam 
et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenencia 
Bernardi de Siurana, a meridie in via, ab occidente in tenencia 
Petri Cadoal, ab aquilone in via noel. Sicut superius dictum est, sic 
donamus ad accapitum tibi, dicto Arnaldo de Campels, et tuis, et 
cui volueris, totam predictam monallatam et dimidiam de pati, de 
celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum ingressibus 
suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper 
nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini 
XVIII denarios malgurienses de censu, vel monete curribilis per 
Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel 
inpignoraretur. Verumtamen si forte dictum pati vendere vel in-
pignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire facias 
per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et 
successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia 
persona ibi dare vel accomodareb voluerit; et si forte retinere nolue-
rimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum 
est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. 
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Pro hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et 
accepimus a te XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Promittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipula-
cionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XVII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° 
I°. Sig++na fratris Martini de Nessa et fratris Johannis de Ciriria 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Arnaldi Picherii, et Petri de Corniliano, pellicerii, et Bernardi Ti-
miame, testium. Ego Raymundus de Villa longa, mandato Bernardi 
Sabors scripsi post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc 
instrumentum laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, scrip-
tor publicus, huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte 
condam publici scriptoris, post mortem ejus, mandato domini 
Nunonis Sancii subscripsi, et suprascripsi in IIIIa linea «Dei», et 
feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. acomodare B.  c. pacatos B.  d. pecunie B.  e.  pro-
mitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

389

1241, 15 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacire-

ra, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Bernat Cerdà, pelleter, un terreny de dues monallades 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 2 
sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aques-
ta concessió, reconeixen haver rebut 40 sous. Concedeixen al 
terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del 
Temple.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 345v-346, acta núm. 628. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 301-303, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciraria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et 
assensu expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus 
et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabi-
liter tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Cerdano, pellipario, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano,b et affrontat ab oriente in tenencia 
Bernardi Canisser, a meridiec et ab occidente in tenencia Templi, 
ab aquilone in via. (Sicut)d superius dictum est, sic donamus ad 
accapitum tibi, dicto Bernardo Cerdano, et tuis, et cui volueris, 
totas predictas II monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini II solidos 
malguriensium de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen si forte dictum pati vendere vel inpignorare volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare 
vel accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, deinde 
liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum (est),e salvis 
juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac au-
tem donacione quam tibi et tuis facimus, habuimus et accepimus 
a te XL solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosf 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieg non numerate. Pro-
mittimush etiam tibi et tuis bona fide per stipulacionem semper 
nos et nostros successores de predicta donacione fore legitimos 
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auctores et defensoresi ab omni persona, et teneri sine fraude de 
omni evictione, et te defendemusj pro predicto pati adversus om-
nem personam placitantem te, vel placitare volentem pro predicto 
pati vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et inmobilia dicte 
domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea damus 
tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est hoc 
XVII kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° primo. Sig++na 
fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Arnaldi Picherii, 
et Petri de Corniliano, pelliparii, et Bernardi Timiame, testium. 
Ego Raymundus de Villa longa, mandato Bernardi Sabors, scripsi 
post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum 
laudatum in posse suo, et suprascripsi in XXaIIIa linea «et B. Ti-
miame.» Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, huic instrumento 
laudato in posse Bernardi Sapte quondam publici scriptoris, post 
mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, subscripsi, et feci 
hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. Perpiniani de Perpiniano B.  c. meridie afegit a la 
interlínia B.  d. sicut omès B.  e. est omès B.  f. pacatos B.  g. pecunie B.  
h. promitimus B.  i deffensores B.  j. deffendemus B.

390

1241, 15 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Joan Fabre de Sala un terreny d’una monallada d’ample i 
quatre monallades de llarg, situat a la parròquia de Sant Joan 
de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 12 diners melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 20 sous melgoresos. Concedeixen al terratger el dret 
d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 376v-377, acta núm. 688.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 293-294, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
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de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Johanni Fabro de Sala, et tuis, et 
cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanc-
tis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam 
monallatam de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontat ab oriente in tenencia 
Guilelmi de Sala, a meridie in tenencia Templi, ab occidente in 
tenencia Guilelmi Croses, ab aquilone in via. Sicut superius dic-
tum est, sic donamus ad accapitum tibi dicto Johanni Fabro de 
Sala, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, 
totam predictam monallatam de pati, de celo usque in abyssum,a 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini XII denarios 
malgurienses de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, et 
foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen,b si forte dictum pati vendere vel inpignorare volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare 
vel accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, deinde 
liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est. Pro 
hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et 
accepimus a te XX solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Promittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipula-
cionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
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inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XVII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° 
primo. Sig++na fratris Martini de Nessa et fratris Johannis de Ci-
riria predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Raymundi Barrot, et Bernardi de Siurana, et Guilelmi Fabri de 
Sala, testium. Ego Raymundus de Villa longa, mandato Bernardi 
Sabors, scripsi post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, 
hoc instrumentum laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, 
scriptor publicus, huic instrumento laudato in posse Bernardi Sap-
te condam publici scriptoris, post mortem ejus, mandato domini 
Nunonis Sancii, subscripsi, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. verumptamen B.  c. pacatos B.  d. pecunie B.  e. pro-  
mitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

391

1241, 15 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Arnau Piquer un terreny de dues monallades d’ample i quatre 
monallades de llarg que tenen a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mu-
tació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze 
dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
reconeixen haver rebut 40 sous. Concedeixen al terratger el dret 
d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 408r-v, acta núm. 757.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 295-296, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
ad accapitum tibi, Arnaldo Picherio, et tuis, et cui volueris, ad 
omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus et 
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eorum uxoribus et domibus religionum, II monallatas de pati, de 
celo usque in abyssuma, in latitudine, et IIIIor in longitudine, quas 
habemus in terminis et in adjacencia Sancti Johannis de Perpinia-
no, et affrontat ab oriente in tenencia Raymundi Barrot, a meridie 
in tenencia nostra, ab occidente in tenencia Bernardi Caironi, ab 
aquilone in via publica. Sicut superius dictum est, sic damus ad 
accapitum tibi, dicto Arnaldo Picherio, et tuis, et cui volueris, 
totas predictas II monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius et plenius intelligi vel dici potest ad tuam utilitatem 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini II solidos 
malguriensium de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen, si forte dictum pati vendere vel inpignorare volue-
ris, nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium 
XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores 
nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona 
ibi dare vel accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, 
deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, 
salvis nostris juribus et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro 
hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, (habuimus)b et 
accepimus a te XL solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Promittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipula-
cionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XVII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° 
I°. Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciri-
ria, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Ermengaldi 
de Furchis, et Berengarii Lanterii et Arnaldi de Campels, testium. 
Ego Raymundus de Villa longa, mandato Bernardi Sabors, scripsi 
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post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum 
laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, 
huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici 
scriptoris, post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsi, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. habuimus omès B.  c. pacatos B.  d. pecunie B.  
e. promitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

392

1241, 17 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Guillem Croses júnior, fuster, un terreny d’una monallada i 
mitja d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la pa-
rròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-
los 18 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. 
Concedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap 
a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 347v-348v, acta núm. 
632. 

 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 306-308, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Croses, fusterio, juniori, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a in 
latitudine, et IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in 
adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente 
in tenencia Johannis Fabri, a meridie in tenencia Templi, ab oc-
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cidente in tenencia Johannis Vilavedre, ab aquilone in via publica. 
Sicut superius dictum est, sic damus ad accapitum tibi, dicto 
Guilelmo Croses, et tuis, et cui volueris, totam predictam mona-
llatam et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo 
tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius et ple-
nius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, sub tali 
quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui dictum pati habebunt et 
tenebunt, donetis semper nobis et dicte domui Templi singulis annis 
in festo Natalis Domini XVIII denarios malgurienses de censu, vel 
monete curribilis per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum 
pati venderetur vel inpignoraretur. Verumtamen si forte dictum pati 
vendere vel inpignorare volueris, nobis et successoribus nostris 
prius scire facias per spacium XV dierum cum eorum noctibus, 
in quibus nos et successores nostri habeamus licenciam ipsum 
retinendi sicut alia persona ibi dare vel accomodare voluerit; et si 
forte retinere noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere 
et obligare, ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus 
Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem donacione, habuimus et 
accepimus a te XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non 
numerate. Promittimusd etiam tibi et tuis bona fide et per stipula-
cionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensorese ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusf pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XV° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° I°. 
Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria, 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Jo-
hannis Fabri de Sala, et Raymundi Barrot, et Raymundi de Siurana, 
testium. Ego Guilelmus Sapte, mandato Bernardi Sabors scripsi 
post mortem Bernardi Sapte, publici scriptoris, hoc instrumentum 
laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, 
huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici 
scriptoris, post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsi, et feci hoc sig-(SM)-num.
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a. habissum B.  b. pacatos B.  c. pecunie B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. deffendemus B.

393

1241, 17 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Guillem Fabre de Sala un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 352r-v, acta núm. 640. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 311-313, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti pu-
blica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu expresso 
tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et laudamus 
firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
ad accapitum tibi, Guilelmo Fabri de Sala, et tuis, et cui volueris, 
ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, I monallatam et dimidiam 
de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et IIIIor in longi-
tudine, quas habemus in terminis et in adjacencia Sancti Johannis 
de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenencia Guilelmi de 
Riupullo, a meridie in tenencia Templi, ab occidente in tenencia 
Johannis Fabri de Sala, ab aquilone in via publica. Sicut superius 
dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto Guilelmo Fabro, 
et tuis, et cui volueris, totam predictam monallatam et dimidiam 
de pati, de celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque engan-
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no et sine ullo malo ingenio, sicut melius et plenius intelligi vel 
dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma 
et pacto quod tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, 
donetis semper nobis et dicte domui Templi singulis annis in 
festo Natalis Domini XVIII denarios malgurienses de censu, vel 
monete curribilis per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum 
pati venderetur vel inpignoraretur. Verumtamen si forte dictum pati 
vendere vel inpignorare volueris, nobis et successoribus nostris 
prius scire facias per spacium XV dierum cum eorum noctibus, 
in quibus nos et successores nostri habeamus licenciam ipsum re-
tinendi sicut alia persona (ibi dare)b vel accomodare voluerit; et si 
forte retinere noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere 
et obligare, ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus 
Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem donacione, quam tibi et 
tuis facimus, habuimus et accepimus a te XXX solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate. Promittimuse etiam tibi et tuis 
bona fide et per stipulacionem semper nos et nostros successores de 
predicta donacione fore legitimos auctores et defensoresf ab omni 
persona, et teneri sine fraude de omni evictione, et te defendemusg 
pro predicto pati adversus omnem personam placitantem te, vel 
placitare volentem pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res pro-
prie dicte domus, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona mobilia et inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint 
et ubicumque. Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam 
dicte domus. Actum est hoc XV° kalendas madii, anno Domini 
M° CC° XL° primo. Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris 
Johannis de Ciriria, predictorum, qui hec omnia laudamus et firma-
mus. Sig+++na Johannis Fabri de Sala, et Bernardi de Saurina, et 
Raymundi Barrot, testium. Ego Raymundus de Villa longa, mandato 
Bernardi Sabors scripsi post mortem Bernardi Sapte, scriptoris 
publici, hoc instrumentum laudatum in posse suo, et suprascripsi 
in VIIIa linea «tenencia». Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, 
huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici 
scriptoris, post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsi, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. ibi dare omès B.  c. pacatos B.  d. pecunie B.  e. pro-
mitimus B.  f. deffensores B.  g.  deffendemus B.
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394

1241, 17 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacire-

ra, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Bernat de Siurana un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 359v-360, acta núm. 654. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 309-310, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, 
donamus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Bernardo de Siurana, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
I monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a in 
latitudine, et IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in 
adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente 
in tenencia Ermengaldi de Furchis, a meridie in via publica, ab 
occidente in tenencia Arnaldi Campell, ab aquiloneb in via novella. 
Sicut superius dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto 
Bernardo de Siurana, et tuis, et cui volueris, totam predictam I 
monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a to-
tum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
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dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini XVIII dena-
rios malgurienses de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen si forte dictum pati vendere vel inpignorare volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare vel 
accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, abinde liceat 
tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, salvis juribus 
nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem 
donacione quam tibi et tuis facimus, habuimus et accepimus a te 
XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Promitti-
muse etiam tibi et tuis bona fide per stipulacionem semper nos et 
nostros successoresf de predicta donacione fore legitimos auctores 
et defensoresg ab omni persona, et teneri sine fraude de omni 
evictione, et te defendemush pro predicto pati adversus omnem 
personam placitantem te vel placitare volentem pro predicto pati, 
vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et inmobilia dicte 
domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea damus 
tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est hoc 
XV° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° I°. Sig++na fratris 
Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria, predictorum, qui 
hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Timiame, 
et Arnaldi Campell, et Arnaldi Picherii, testium. Ego Guilelmus 
Sapte, mandato Bernardi Sabors scripsi post mortem Bernardi Sapte, 
scriptoris publici, hoc instrumentum laudatum in posse suo. Ego 
Bernardus Sabors, scriptor publicus, huic instrumento laudato in 
posse Bernardi Sapte condam publici scriptoris, post mortem ejus, 
mandato domini Nunonis Sancii, subscripsi, et suprascripsi in Xa 
linea et feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B. b. aquillone B.  c. pacatos B. d. pecunie B.  e. promiti-
mus B.  f. successores afegit a la interlínia B.  g. deffensores B.  h. deffen-
demus B.
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395

1241, 17 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Berenguer Amalric, hortolà, un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 392v-393, acta núm. 722. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 304-305, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Berengario Amalrico, ortolano, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
I monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a 
in latitudine, et IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis 
et in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab 
oriente in tenencia Johannis de Petro Guilelmo, a meridie in te-
nencia Templi, ab occidente in tenencia Bernardi Canisserii, ab 
aquillone in via publica. Sicut superius dictum est, ita donamus ad 
accapitum tibi, dicto Berengario Amalrico, et tuis, et cui volueris, 
totam predictam I monallatam et dimidiam de pati, de celo us-
que in abyssum,a integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini XVIII dena-
rios malgurienses de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
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Verumtamen si forte dictum pati vendere vel inpignoreb volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare vel 
accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, deinde liceat 
tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, salvis juribus 
nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac donacione, 
habuimus et accepimus a te XXX solidos malguriensium bonorum, 
de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Promittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipu-
lacionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XV° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° I°. 
Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria pre-
dictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi 
Timiame, et Arnaldi Piquer, et Petri de Corniliano, testium. Ego 
Guilelmus Sapte, mandato Bernardi Sabors, scripsi post mortem 
Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum laudatum in 
posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, huic instru-
mento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici scriptoris, 
post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, subscripsi et 
feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. Sic B per inpignorare.  c. pacatos B.  d. pecunie 
B.  e. promitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

396

1241, 2 de juny277

Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 
comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 

277. El copista del cartulari ha versemblantment comès un error en escriure 
per equivocació «julii» en lloc de «junii». El cartoral conserva, en efecte, una acta 
original datada del 4 de les nones de juny que porta la concessió en acapte a un altre 
adober d’un terreny adjacent a aquest, on figuren els mateixos testimonis; vegeu més 
endavant l’acta núm. 397. 
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a Pere Godal, adober, un terreny d’una monallada d’ample i 
quatre monallades de llarg, situat a la parròquia de Sant Joan 
de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 12 diners melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 20 sous melgoresos. Concedeixen al terratger el dret 
d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 362r-v, acta núm. 659. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 316-317, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu expresso tociusa conventus dicte domus Mansi Dei, 
donamus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Petro Godal, aluderio, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
monallatam de pati, de celo usque in abyssum,b in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontat ab oriente in blanqueria 
Templi, a meridie in via noella, ab occidente in tenencia Guilelmi 
de Villa longa, ab aquilone in orto Templi. Sicut superius dictum 
est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto Petro Godal,c aluderio, et 
tuis, et cui volueris, totam predictam monallatam de pati, de celo 
usque in abyssum,b integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et succes-
soribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios 
malgurienses de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, et 
foriscapium si forte dictum pati venderetur vel impignoraretur. 
Verumtamend si forte dictum pati vendere vel inpignorare volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare vel 

1169DIPLOMATARI DEL MASDÉU

accomodare voluerit. Et si forte retinere noluerimus, deinde liceat 
tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, salvis juribus 
nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem do-
nacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et accepimus a te 
XX solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatose nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non numerate. Promit-
timusg etiam tibi et tuis bona fide et per stipulacionem semper 
nos et nostros successores de predicta donacione fore legitimos 
auctores et defensoresh ab omni persona, et tenebimur sine fraude 
de omni evictione, et te defendemusi pro predicto pati adversus 
omnem personam placitantem te, vel placitare volentem pro predic-
to pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et inmobilia 
dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea 
damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est 
hoc IIII° nonas junii,j anno Domini M° CC° XLI°. Sig++na fratris 
Martini de Nessa et fratris Johannis de Ciriria predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Ermengaldi de Furchis, et Gui-
lelmi Pelegrini de Malleolis et Guilelmi de Villalonga, testium. 
Ego Raymundus de Villa longa, mandato Bernardi Sabors scripsi 
post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum 
laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, 
huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte quondam publi-
ci scriptoris, post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsik et feci hoc sig-(SM)-num.

a. tocius repetit per error B.  b. habissum B.  c. Sadol B.  d. verumpta-
men B.  e. pacatos B.  f. pecunie B.  g. promitimus B.  h. deffensores B.  
i. deffendem us B.  j. julii B.  k. subscriptsit B.

397

1241, 2 de juny
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Saci-

rera, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen 
en acapte a Guillem de Vilallonga, adober, un terreny d’una 
monallada d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a 
la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de 
donar-los 12 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el 
dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alie-
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nació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 15 sous 
melgoresos. Concedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves 
aigües cap a la tinença del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la F, pergamí, amplada 175 mm, alçada 115/120 mm, 
ADPO, Hp188.278

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura in perpetuuma valitura, voluntate et assensu 
expresso totius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo de Villalonga, aluderio, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
monallatam de pati, ab celo usque in abyssum,c in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontat ab oriente in tenen-
cia Petri Godal, a meridie in via novella,d ab occidente in tenencia 
Templi, ab aquilone in orto Templi. Sicut superius dictum est, sic 
damus ad accapitum tibi, dicto Guilelmo de Villalonga, et tuis, 
totam predictam monallatam de pati, de celo usque in abyssum,c 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio,e sicut 
melius a te vel a tuis intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini XII denarios 
malgurienses de sensu,f vel monete curribilis per Rossilionem,g 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verum tamen si forte dictum pati vendere vel inpignorare volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spatium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare vel 
accomodare voluerit; et si forte retinere noluerimus, deindeh liceat 

278. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta de 
una casa o pati al carrer de la Trilla den Guillem de Vilalonga aluder fa sens VII d.- 
Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3193».
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tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, salvis juribus 
nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem do-
natione, habuimus et accepimus a te XVi solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni peccunie non numerate. Promittimusj etiam tibi et tuis 
bona fide et per stipulationem semper nos et nostros successores 
de predicta donatione fore legitimos auctores et deffensores ab 
omni persona, et teneri sine fraude de omni evictione, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, 
quecumque sint et ubicumque. Preterea damus tibi aquaductum 
versus tenenciam dicte domus.